a) *Sic; legendumne disen?*

¹ Cf. 1 Tim 4, 1; 2 Tim 3, 1—7; 2 Petr 3, 3 4 etc.

² Rom 8, 4 5 13. 2 Cor 5, 16; 10, 2 3 etc.

³ 2 Petr 1, 11; 2, 20; 3, 18. ⁴ 2 Cor 5, 10. Rom 14, 10.

⁵ Cf. Mt 25, 13; Lc 12, 46. ⁶ Cf. Mt 24, 43 44; Lc 12, 40 etc.

⁷ 1 Cor 7, 29. ⁸ 2 Tim 2, 7.

a. 1570/71 Wendelina vidua Godefridi vom Triest (v. supra p. 395) et Aegidia uxor Theodori van Rijswijck et Elisabetha uxor Ioannis Verheyen sive Verheiden coctoris et Iacoba, quae inter a. 1561 et 1572 Hermanno a Rijswijck nupsit, (et Gertrudis uxor Cornelii Udem?) Noviomagi degebant (*Van Miert* l. c. 196—197 201—202).

Notatu dignum est, Canisium hic scribere „Gerart Kaniss“, „Jacob Kanijss“; id quod novo argumento nobis esse potest, hanc familiam nomen „Canisiorum“ non ex „Hondt“, „op den Hont“, „Huntjens“ etc., sed ex „Kaniss“, „Kanis“, „Kanees“ (cf. *Can. I* 69 75 110 657 etc.) derivasse. Cf. etiam *J. Kleijntjens* S. J., *Canisiana. Oorsprong van den familienaam Kanis*, in „*Limburg's Jaarboek*“ XIV, Sittard 1908, 185—202.

1726. SANCTUS FRANCISCUS RORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO.

Roma 19. Ianuarii 1571.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 70 f. 140^a.

Gaulet, Canisium in Centuriarum refutatione multum esse progressum; Romae nondum ita profecerunt. Cum multum referat, in Germania, Gallia, Polonia contra haereticos scribi, curabitur, ut Socii aliquot ei scriptio vacare possint. P. Mercurianus per Germaniam transire nequit propter procuratores provinciarum Roman venturos. P. Kleselius excommunicationibus et irregularitate liberabitur.

Si son riceuute quelle di V. R. di .8. del passato, doue ci da raguaglio de che^a l'opera sua quanto alle centurie^b sta in buoni termini per uscir presto in luce, et non pensi V. R. sia poco hauersi espedito cosi presto di tal fatica perche so che molte persone graui si sono qui congregate un tempo fa per trattar di questo soggetto¹ medesimo et non stanno tanto inanzi d'un pezzo, anzi stampandosi l'opera di V. R. potrebbe essere li leuasse la fatica in buona parte.

L'importanza che V. R. dice esser grande di scriuere nelle Provincie di Germania et Francia, et Polonia contra gl' heretici si tiene anco qui per tale, et hauendo comoditá di poter disocupar alcuni delli Lettori nostri di Germania che sarebbono piu atti al scriuere mandando altri in loco loro procurarò di farlo.

Il P. Euerardo² non credo potrà passar per Germania al suo ritorno di Francia, perche si finirà sua uisita in quello di Tolosa, Auignon, et altre parte d'Aquitania uicine all'Italia, et douerà trouarsi in Roma per tutto Maggio, che è il termino designato per li Procuratori delle Prouincie³.

Quanto al Cleselio si scriue al Rettor del Collegio di Praga⁴ l'assoluta delle scomuniche incorse, et quanto alla dispensatione sopra l'irregularitá si procurará d'ottenerla⁵, et con tanto etc. Di Roma li 19. di Genaro 1571.

a) *Ita in ap. librarius correxit ex quel vel simili v.* b) *In ap. sequitur dell, a libr. oblikt.*

¹ Vide supra p. 390 409.

² P. Everardus Mercurianus Societatis provincias gallicas, quae erant Francia et Aquitania, visitabat; v. supra p. 420¹.

³ „Congregatio procuratorum“ a. 1571 ex Constitutionum Societatis praescripto habenda erat; v. supra p. 164. ⁴ P. Henrico Blyssemio

⁵ P. Antonius Klesel S. J. Oeniponte non solum a Societate defecerat, sed etiam haeresim professus erat et ita ipse se infamem reddiderat; v. supra p. 357.

1727. CANISIUS GUILIELMO (V.) Bavariae principi, Alberti V. ducis filio natu maximo.

Dilinga 27. Ianuarii 1571.

Ex „Summa Doctrinae Christianae. Auctore D. Petro Canisio. In usum scholarum inclytæ Bavariae“, Dilingae 1571, f. 2—7 non sign.; cf. infra, mon. litt. (52). Eaedem litteræ positæ sunt in compluribus aliis eiusdem libri editionibus, ut in „Summa“ etc., Coloniae 1573, f. A 6^a—A 11^a; in „Summa“ etc., Coloniae 1576, f. A 6^a—A 11^b; in „Summa“ etc., Coloniae 1577, f. A 6^a—A 11^a.

Editoris praefatio. Anno 1569 Albertus V. dux, qui Bavariam a. 1550—1579 rexit, mandavit, ut in omnibus Bavariae scholis sive latinis sive germanicis Canisii catechismi maior et minor explicarentur; v. infra, mon. litt. (29). Quare Canisius catechismum maiorem sive „Summam Doctrinae Christianae“ a se recognitam et amplificatam a. 1571 in usum scholarum bavaricarum Dilingae denuo edidit et Guilielmo Alberti filio natu maximo dedicavit. Guilielmus (1548—1626) Sociis magistris pietatis utens orandi assiduitate, peccatorum horrore, paenitentiae studio, oboedientia erga sedem apostolicam, beneficentia in pauperes adeo excellebat, ut „religiosi“ („der Fromme“) cognomen adipisceretur; idem et litteras et artes, imprimis musicam, egregie amabat atque fovebat. Liberalitate autem in Societatem Iesu Guilielmum IV. avum (qui a. 1508—1550 Bavariae imperavit) et Albertum V. patrem non solum aequabat, sed etiam multum superabat, pulcherrimo S. Michaelis templo magnificoque collegio Monachii exstructis, sede ottingana constituta, plurimis redditibus attributis etc. Idem, cum a. 1579—1598 cum Guilielmi V. ducis nomine Bavariae res publicas ipse administraret (a. 1597 exeunte Maximiliano I. filio regnum cessit), id assecutus est, ut Monachium „Roma Germaniae“ efficeretur; simul religioni catholicae in Stiria, Badenia, Franconia instaurandæ et confirmandæ magnam operam navavit et maximis laboribus archiepiscopatum coloniensem ecclesiae catholicae servavit.

Catechismum suum, catholicis probatum, a protestantibus impugnari. Neque tamen se iis respondere, præsertim cum causa sibi sit cum omnibus catechismis catholicis communis, et cum P. Busaeus „Authoritatibus“ editis catechismum eundem illustrarit. Nec vero se impedire velle, quominus vel Catechismus Romanus vel eius compendia catechismo suo præferantur. Recte tamen complures de eodem argumento scribere. Guilielmum dignum se præbere Guilielmo IV. aro. Barariae principes in fide catholica constantes esse; ideo Barariam in rebus et sacris et profanis longe melius quam alias terras habere. Guilielmum Christophori Clavii librum mathematicum laete exceperisse.

ILLVSTRISSIMO PRINCIPI AC DOMINO D. GVILHELMO, Rheni Palatino, et vtriusque Bauariae Duci, Patrono benigniss.

Petrus Canisius

S. P. D.

COGOR HOC LOCO repetere, quod sum iam ante testatus, Illusterrissime GVILHELME Princeps, me uidelicet Viennæ primum, quod ita postularet Serenissimus Caesar FERDINANDVS, hoc quicquid est operis, in lucem edidisse, ac editionis illius exemplar Coloniae postea recognouisse, ut quaedam in illo tum pleniora, tum illustriora ad publicam utilitatem efficenterunt¹. Cuius quidem operaे qualiscunque demum illa fuit, nondum me sane poenitet, sed clementissimo DEO, qui

¹ Canisius haec testatus erat in præfatione „Summae Doctrinae Christianae“ a se recognitae et Coloniae a. 1566 a se editae (*Can. V 159—163*); quam Summam primum a. 1555 Vindobonae iussu Ferdinandi I. Romanorum regis, qui paulo post imperator electus est, ediderat (*Can. I 522 752*).

perennis bonorum fons est omnium, hoc nomine gratias ingentes ago, quod superiori editioni simul et recognitioni maiorem adhuc successum tribuerit, quam ego uel optare, uel expectare ausus fuisse. Nam et Principum maximorum edicta, et doctissimorum hominum testimonia¹, et primariorum Gymnasiorum sententiae, et plurimorum tum domesticorum, tum externorum suffragia saepe multumque declarauerunt, sibi doctrinam huius libri catholicam et orthodoxam probari, talemque uideri Catechismum, qui tum ad docendum, tum ad descendendum in templis et scholis esset accommodatus, omniumque manibus utiliter euolueretur, et idcirco in uarias etiam linguas non temere conuerteretur². Quae nobis praesenti loco dicuntur, non ut ipsi nostra iactemus, quod est in primis odiosum, neque ut hominum fauorem et gratiam in hoc genere uel aucupemur, uel magnificiamus, id quod a pia simplicitate ducimus alienum: sed quod praesentem ueritatis confessionem a nobis exprimat atque adeo extorqueat aduersariorum maledicentia, ut id quod res est, quodque publice constat, id ad Dei gloriam non possimus non proferre, palamque profiteri. Nec enim ignoramus, quam late pateat, quantamque obtineat uim praeceptum illud Apostolicum, quo iubet Paulus, doctorem Ecclesiasticum bono esse testimonio³ commendatum, suamque famam ob docendi ministerium et Ecclesiae aedificationem⁴, quo ad eius fieri potest, integrum conseruare. Vix autem uel ego uerbis consequi possem, uel alius quisquam credere, quam uirolento studio meum hoc institutum oppugnarint illi, qui hac aetate quiduis potius, quam Catholici et dici et esse contendunt. Quibus enim calumnijs et autorem et opus non onerarunt? quot libris ultro citroque conscriptis hunc unum Catechismum non sunt petulantissime insectati?⁵ nihil ut illis molestius accidere uideatur, quam quod cernant uel inuiti, ex hac ipsa institutione suum lac praeberi paruulis Ecclesiae⁶, et hoc uelut Christianae doctrinae compendio et praeceptores plaerosque simul et dis-

¹ Vide *Can.* I 753—754; III 787 789 790; IV 727 1006; V 799 801 825, et supra p. 323, et infra, mon. litt. (6) (9) (10) (29) (35) (49).

² Versus erat ex sermone latino in anglicum, gallicum, germanicum, hispanicum, hungaricum, italicum, polonicum, vlamicum; cf. *Can.* I 640³; II 606⁴; III 788 789; IV 1006 1010; V 476 800—802 822, et infra, mon. litt. (8) (15) (24) (37).

³ 1 Tim 3, 7. ⁴ 1 Cor 14, 12; cf. Rom 15, 2 etc.

⁵ Canisium scientem contra manifestam veritatem bellum gerere, catechismo suo animas occidere, Turcis viam parare, Christi intercessionem abolere, eius passionem irritam efficere, lapidum adorationem commendare, doctrinam de iustificatione proferre ethnicam etc. affirmabant ministri lutherani mansfeldienses, megalopolitan, ruthenici (Reuß), Jacobus Andreae, Martinus Chemnitius, Matthias Flacius Illyricus, Nicolaus Gallus, Ioannes Gnypheus, Tilemannus Heshusius, Philippus Melanchthon, Lucas Osiander, Petrus Paulus Vergerius, Ioannes Wigandus, Ioannes Zanger, theologi protestantes (quamquam non singuli ea omnia dicebant); v. *Can.* I 605; II 800—801 915—918; III 806 809 811; IV 998—999 1020—1021 1025—1027; V 91 795—797, et infra, mon. litt. (2) (9) (20) (21) (34) (39) (41).

⁶ Cf. 1 Cor 3, 1 2; Hebr 5, 12 13.

cipulos de pietate Catholica utiliter instrui atque admoneri. Ego uero hactenus me libenter compressi, ut istiusmodi obtrectatoribus nihil responderem, eoque silentio me sapientibus comprobaturum spero, quod Apostolico canoni faciam satis. Nam aequissime canit illud Paulus, **R E D I M E N T E S tempus, quoniam d̄ies mali sunt¹**: qui praeterea Ecclesiastico doctori hanc legem sapientissime tulit, **S E R - V V M Dei non oportet litigare²**. Atqui rerum omnium pretiosissimum tempus utique non redimerem, imo uero perderem, si horas in depellendis istorum oblatrantium calumnijs, et in meris saepe nugis refellendis collocarem. A litibus uero et altercationibus temperare sibi uix possit, qui ad contumeliosum et tragicum hoc scriptorum genus, quod ita nouis plaerumque litibus, sicut Salamandra igne, passitur³, uelit descendere, ac stultis interdum secundum suam stultitiam responderet⁴. Accedit quod in scriptis aduersarijs, quae uulgi tantum iudicio subiectiuntur, nihil propemodum adferri cernam, in quo magis hic liber, quam reliqui a Catholicis hactenus editi Catechismi, incusetur atque reprehendatur: ut propterea non magis unius quam totius Ecclesiae causam communes illi infestique Catholicae religionis inimici impugnare uideantur. Adhaec omni respondendi labore me iam leuarunt, opinor, Colonienses, qui nuper admodum e probatissimis quibusque Patribus testimonia collegerunt, et horum autoritate atque consensu totum hoc opus adeo illustrarunt, nihil ut sane ad confirmandam libri doctrinam aptius adferri, atque ad profligandam simul contradicentium uanitatem oportunius excogitari potuisse uideatur⁵. Qua in re utilem sane iamque a multis praedicatam operam nauauit Petrus Busaeus, qui pro sua singulari eruditione assidueque studio omnes Catechismi partes ex ueneranda illa antiquitate sic exornauit atque communiuit, ut de diuini uerbi concionatoribus et de Catechistis, omnibusque Christianae pietatis et doctrinae studiosis hominibus optime meritus esse existimetur. Neque uero ignoro, Catechismum extare Romanum, rara uero quidem illum eruditione refertum, ac dignissimum plane, qui non solum prae reliquis omnibus

¹ Eph 5, 16; cf. Col 4, 5.

² 2 Tim 2, 24.

³ „Οὐτὶ δὲνδέχεται μὴ κάσσθαι συστάσεις τιὰς ζώων, ἡ σαλαμάνδρα ποιεῖ φανερόν αὕτη γὰρ, ὡς φυσὶ, διὰ πυρὸς βαδίζουσα κατασβέννυσι τὸ πῦρ“: Aristoteles, *De animalibus historiae* l. 5, c. 20, n. 13. „Multi autem“, inquit B. Albertus Magnus, „sequentes Iorach Philosophum, dicunt quod hoc animal vivit in igne: et hoc est falsum nisi pro tanto“ etc. (*De animalibus* l. 25, n. 47). Saeculo quoque XVI. vigebat fabula Salamandrae ignibus vescentis. „I have maintained that salamander of yours with fire any time“ etc.: *W. Shakespeare*, King Henry IV. P. 1, Act. 3, Sc. 3 (Works, ed. Al. Dyce IV⁴, London 1881, 263). Plura in „*The Encyclopaedia Britannica*“ XXI⁹, Edinburgh 1886, 205, et *J. V. Carus u. W. Engelmann*, *Bibliotheca Zoologica* II, Leipzig 1861, 1076—1078.

⁴ Prv 26, 4.

⁵ Opus dicit „Authoritatum Sacrae Scripturae et Sanctorum Patrum“ etc., a P. Petro Busaeo S. J. Coloniae 1569—1570 editum; v. supra p. 323, et infra, mon. litt. (31).

in pretio habeatur, sed in quotidiano etiam atque perpetuo Ecclesiae usu retineatur. Caeterum cum is liber nonnullis et difficilior, et prolixior uideretur, quam qui ad rudiorum intelligentiam esset accommodatus, Parochis quippe conscriptus est, non pessime quidem illi cogitarunt, qui totum opus in epitomen, aptamque methodum ad scholarum usum, contrahendum iudicarunt. In quo genere nunc scripta quaedam compendia circunferuntur et commendantur, quibus per nos quidem sua constet gloria¹. Nec enim uel prohibemus uel inuidemus, quin quod ab illis optimis uiris est editum, operi nostro etiam anteponatur. Verum enim uero alijs alijs quemadmodum in cibis, sic etiam in libris et authoribus delectantur, et usus rerum magister docet, doctrinae a uarijs traditae collationem haud parum prodesse studiosis, ut hinc saepe multis acuatur iudicium, ueritasque ipsa et rectius perspiciatur, et certius confirmetur, modo quae adferuntur, ad fidei Catholicae analogiam haud male conueniant, et ab autoritate sanctae matris Ecclesiae, quae columna et firmamentum ueritatis in Dei uerbo dicitur², nulla ex parte discedant. Atque huc pertinet, quod sapienter admonuit Augustinus, utile nimirum esse, plures libros a pluribus fieri diuerso stilo, non diuersa fide, etiam de quaestionibus eisdem, ut ad plurimos res ipsa quae orthodoxe tractatur, peruenire possit³.

Visum autem est mihi^a, cum hac noua libri editione, quae in usum scholarum inclytae BAVARIAE parabatur, nouam coniungere praefationem, eamque tibi generosiss. Princeps inscribere: partim ut opus quod sub tui nominis auspicijs in publicum prodit, illis reddatur commendatius, ad quorum perueniet manus: partim ut officium quoque meum hac occasione declarem, quod Bauaricae domui uestrae si ullus ex nostris alias, ego quidem in primis debere me confiteor. Sunt enim anni modo plus minus uiginti, quod in spectabili academia uestra Ingolstadiana et Theologum et Ecclesiasten coepi agere⁴,

a) milt ed. princ.

¹ Significatur imprimis Georgii Eder „Catechismus catholicus“, de quo supra p. 377⁵; qui iterum editus est a. 1570 Coloniae cum hac inscriptione: „Compendium catechismi catholici“ (*N. Paulus* in „Historisch-politische Blätter“ CXV 27¹); eodem anno eundem germanice versum („Kurtzer Catholischer Catechismus“ etc.) Henricus Fabricius cathedralis ecclesiae spirensis parochus Coloniae edidit (*P. Bahmann*, Deutschlands Katholische Katechismen bis zum Ende des sechzehnten Jahrhunderts, Münster 1894, 52—53). Eodem quoque anno Augustae Vindelicorum in aedibus Georgii Willeri venale erat „Compendium Catechismi Concilij Tridentini, authore Augustino Ferentillo I. V. D. cum Indice copiosissimo. Venetijs, ad candardis Salamandrea insigne“ a. 1570 in 8⁰ vulgatum (Librorum novorum ... Catalogus ..., Francofurti ad Moenum 1570, f. A 3^b). ² 1 Tim 3, 15.

³ „Utile est, plures [libros] a pluribus fieri diverso stilo, non diversa fide, etiam de quaestionibus eisdem, ut ad plurimos res ipsa perveniat; ad alios sic, ad alios autem sic“: *S. Augustinus*, De Trinitate l. 1, c. 3, n. 5 (*S. Aur. Augustini Operum Tomus octavus, opera Monachorum O.S.B. e Congr. S. Mauri, Parisiis 1688, col. 752. Migne, P. lat. XLII 823*).

⁴ Exeunte a. 1549 haec incepit; v. *Can. I* 48 296² 312 691.

uestramque interim in nostrae Societatis homines insignem liberalitatem ac illustrem munificentiam multis in rebus ipse cognoui et sum pro mea quidem parte frequenter expertus. Memini sane, cum primum in Bauarium uenissem, quo me fauore ac studio exceperit auus ille tuus clariss. idemque Princeps optimus D. GVLHELMVS, cuius tibi nomen diuinitus impositum fuisse arbitror, cum eiusdem uirtutes heroicas et Catholicam in primis pietatem hactenus tam feliciter sis imitatus. Et est sane, cur mecum boni omnes agnoscant et agnoscendo singulares DEO OPT. MAX. gratias agant, eam Bauariae Principibus felicitatem coelitus contigisse, ut piae alijs tam multis et magnis heroibus suam in orthodoxa fide synceritatem, in uera pietate constantiam, in recta subditorum gubernatione sapientiam integrum atque perpetuam hucusque conseruarint. Quo etiam factum est, ut ijdem non modo sese familiamque suam, sed et amplissimam ditionem ab eo Euangeli, quod uiri sanctissimi, planeque Apostolici LVCIVS et RVPERTVS in Bauarium primi intulerunt¹, diuelli et abstrahi ratione nulla paterentur. Cum qua conseruatae religionis puritate illas dotes, illa praemia mirabiliter coniunxit Deus, quae aliae provinciae Bauaris inuidere possunt, uendicare autem sibi, ut plane arbitror, aequre non possunt: siue spectes in fide et religione consensionem, siue in sacris aedibus stabilitatem animaduertas, siue uirtutem et miracula Dei per Sanctos adhuc operantis intuearis², siue antiquae nobilitatis splendorem requiras, siue Ecclesiastici politiciue ordinis amplitudinem, fortunasque consideres, siue monasteriorum multitudinem et integratatem quaeras, siue subditorum erga suos principes reuerentiam obedientiamque perpendas, siue demum publicae pacis communisque tranquillitatis diuturnitatem animo ueres. Praeclara sunt haec et diuina procul dubio munera, quae pij omnes ut gratis animis praedicant, sic eo libentius etiam Bauariae gratulantur, quod in illa, uelut in fertilissima terra Gessen, filios Israel ab impijs Aegyptijs segregatos colligat Deus, et collectos tranquille gubernet ac tueatur, multisque modis sua coelesti illos benedictione dignetur³, ad clauum interim

¹ Lucius, si non ante, certe iam inde a saeculo IX. Sanctorum cultu honorabatur et Rhaetiae apostolus vocabatur; de quo multa narrantur; velut eum Britanniae regem fuisse, a Timotheo Pauli apostoli discipulo fide christiana imbutum esse, primum dioecesis curiensis (Chur in Helvetia) episcopum fuisse, martyrium subiisse. Sanctus autem Rupertus primus episcopus salisburgensis (Salzburg) saeculis VII. exeunte et VIII. ineunte (vel, ut alii existimant, iam inde a saeculo VI.) apud Bavarios religioni christianaee et instaurandae et propagandae egregiam operam navabat.

² Ea imprimis significat, quae Deus per Beatam Virginem Mariam Ottingae Veteris (Altötting) patrabat; deinde aliorum quoque Sanctorum miracula; velut ea, quae invocato Sancto Leonardo abbe patrabantur Tuntenhusiae (Tuntenhausen) in Bavariae superioris vico (*Can. III 643. P. Canisius, De Maria Virgine incomparabili, Ingolstadii 1577, l. 5, c. 18, p. 668.*)

³ Cf. Gn 45, 9—11; 46, 34; 47, 1—6 27; Ex 9, 25 26.

sedente Iosepho sapientissimo, cuius uirtus et industria in communi summaque calamitate depellenda, Reipublicae sic profuit, ut non modo fratribus esset Dominus¹, sed et mundi saluator² publice salutaretur. Caeterum ut eo unde sum digressus redeam, quandoquidem ego tot iam annis una cum hac exigua nominis IESV Societate familiae uestrae inseruio, meque cum nostris omnibus illi penitus obstrictum agnosco, facere non potui Illustrissime Princeps, quin recentem hanc operis editionem tali tantoque Patrono nuncuparem, ac meam in illum obseruantiam hoc qualicunque testimonio publice declararem. Precor igitur etiam atque etiam, ut quemadmodum antea opus Christophori Clauij nostri mathematicum hilari fronte excepisti³, sic librum hunc Catechisticum, quem reuerenter ad te mitto, eadem excipias humanitate, et nostros demum tibi familiaeque tuae uniuersae pro tua in nos summa benevolentia perpetuo commendatos et charos esse sinas. Dominus IESVS te incolumem, domum uestram beatam, religionem uero Catholicam in Bauaria sartam atque tectam diutissime conseruet. Dilingae VI. Calendas Februarij, Anno post Christum natum M.D.LXXI.^a

1728. P. THEODORICUS CANISIUS S. J. collegii dilingani rector suo et Petri Canisii nomine **SANCTO FRANCISCO BORGIAE** praeposito generali Societatis Iesu. Dilinga 1. Februarii 1571.

Ex autographo (2^o; 2^{1/2} pp.; in p. 4 inscr. et pars sig.). G. Ep. coll. I f. 259
260. Epistula usus est Kroess, Can. 193.

Hoffaeus provincialis fratres aliquot studiis longioribus minus idoneos Halam misit, ut provinciae sacerdotibus egenti brevi succurreret etc. Quam rem Canisii eensent perpetuam non esse debere; nam nimis gravatum iri prorincipiam, et iuvenes minus solide institutum iri. Stauendum quoque esse, ubi omnes scholastici rhetorican audire debeant, ubi philosophiam etc.

a) M. D. LXXVI „Summa“ Coloniae 1577 edita, f. A 11a; id quod non Canisio auctore, sed typographi errore positum esse puto.

¹ Gn 27, 29; cf. Gn 44, 7 16 etc.

² Gn 41, 45.

³ Christophorus Clavius sive Clau, Bambergae a. 1538 natus, Romae a. 1555 Societatem ingressus, ibidem, cum 20 annos mathematicam docuisset, a. 1612 mortuus, „alter Euclides“ et unus ex praecipuis calendarii sub Gregorio XIII. restitutoribus restitutique calendarii defensoribus, primum ex multis illis, quae compositum, operibus, quod erat „In Sphaeram Ioannis de Sacro Bosco Commentarius“, Romae a. 1570 apud Victorium Helianum primum editum (*Sommervogel*, Bibl. II 1212), Guilielmo dedicavit. Qui cum a. 1581 eundem librum a se recognitum Romae (apud Dominicum Basam) denuo ederet, novas ad eundem Guilielmum litteras dedicatorias Roma 18. Septembris 1581 dedit; in quibus ait: Se „ex certis Auctoribus cognovisse“, commentarios „illos etiamnum inchoatos, ac rudes, gratos tanto viro, ac iucundos accidisse“. Itaque, „qui recens nati Duci nato dicati sunt, ijdem aucti, et locupletati, eidem opibus aucto, et potestatis insignibus decorato consecrantur“ (*Christophori Clavii In Sphaeram Ioannis de Sacro Bosco Commentarius*. Nunc quinto ab ipso Auctore hoc anno 1606. recognitus, Romae 1606, f. † 2^b).

† IESVS

Admodum Reuerende in Christo pater, pax Christi etc.

Literas T. P. 13 decembris Anni 1570 datas, accepi. Communi-
caui autem cum R. P. Petro Canisio Halense negotium, de quo ad-
moneri T. P. a me voluit¹. Quantum ego ex sermonibus et modo
procedendi R. P. Prouincialis colligere potui² hactenus scopus eius
esse videtur iste, vt prouinciam hanc concionatoribus et sacerdotibus
egentem, compendio quodam iuuare possit. Sunt autem plaerique ex
fratribus maturae iam aetatis et bonis talentis praediti, sed philo-
sophiae et Theologiae necessaria cognitione destituti; qui si ad Aca-
demias mittantur, multis annis, priusquam cursus harum scientiarum
peragant, ibi haerere cogentur, non sine magno Collegiorum personis
egentium incommodo. Sunt item alij, qui ad grauiora illa studia,
quae in Academijs tractantur, minus sunt idonei, sed mediocribus
iuuari solent. Vt ergo et horum imbecillitati, et prouinciae necessitati
consuleretur, nouam istam studiorum rationem inijsse videtur p. pro-
uincialis, vt scilicet habito fratrum et patrum delectu faciliorem et
breuiorem illis tam philosophiae quam Theologiae cursum tradi curet,
quatenus scilicet futuris Confessarijs et Concionatoribus satis sit. Intel-
ligo, Titelmanni Dialecticam nunc tradi quatuor auditoribus³.

Alios vero octo, ni fallor, tam scripturae sacrae, quam contro-
uersijs et casibus conscientiae operam dare. Casus docet pater Joannes
Rabenstain Rector. Scripturam uero et Controuersias explicat P. Jo-
annes Rastellus Anglus, ex vrbe in auxilium P. Canisij missus⁴. Vix
puto ex auditoribus praedictis vnum esse vel alterum, qui ad exactiora
studia multum sit idoneus, tum ob pauciora naturae dona in hoc
genere, tum ob infirmiorem corporis valetudinem. Alius etiam scopus
P. Prouincialis esse videtur, nimirum vt Hala seminarium quoque
sit Superiorum huius prouinciae, audio enim, qui ibi sunt, vicissim in

¹ Borgiae mandatu *Polancus* Societatis secretarius his *litteris (Roma datis) eum monuerat: „V. R. di gratia anisi N. P. che le pare de i scholari passati in Hala dal P. Prouinciale senza però dirlo a nissuno salvo al P. Pietro Canisio informando che cosa si pretende, che odano, et quanto tempo, et della capacità de i suggesti“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 140^a).

² De collegio halensi, m. Decembri a. 1569 incohato, P. *Paulus Hoffaeus* Ger-
maniae superioris praepositus provincialis 21. Octobris 1570 Borgiae *scripsit: „Posui
Hala octo theologos simplices, qui in Academijs tempus perdebant, quod non ha-
berent suis ingenijs aequalia studia“; qui illic „priuatim“ sacram Scripturam, contro-
versias, „casus“ audient; eodem misit „quatuor simplices philosophos“; quare
nunc 20 Socii Hala degunt (ex autogr.; G. Ep. XI f. 192 193). Cf. etiam *Duhr*,
Jes. I 554.

³ Francisci Titelmanns sive Titelmann (ca 1498—1537) belgae a Fratribus Minor-
ibus regularis observantiae ad Capucinos transgressi „De consideratione dialectica
libri VI. Aristotelici Organi, Coloniae 1546, Parisiis 1554, Lugduni 1547, 1551, 1565
etc. editi (Ang. Eberl O. Cap., Titelmann, in „Wetzer und Weltes Kirchenlexikon“
XI², Freiburg i. Br. 1899, 1779—1780).

⁴ Vide supra p. 230 334.

domesticarum rerum administratione exerceri. Atque haec ad ea, quae scire cupiebat T. P., forte sufficerint. Adijciam tamen quae R. P. Canisius suggessit, quae nec mihi abs re esse videntur. Probatur in primis illi hoc Reuerendi P. Prouincialis institutum, propter necessitatem praesentem. Caeterum non existimat, esse consultum, vt haec res sit perpetua vel diurna, tum quod nimium prouincia grauari videatur quaerendis et inueniendis tot philosophiae et Theologiae idoneis doctoribus, qui pro Jngolstadio et Dilinga vix haberi nunc possunt: tum quod Academiae Societatis, quae duae sunt in hac prouincia, commodis auditoribus^a hac ratione destituantur, nam externi serio vix student, tum etiam quod minor est nostrorum profectus, quando sociorum eiusdem studij consuetudine carent, praeterea turbatio forte aliqua in plaeisque sequetur, qui ex professo grauioribus illis disciplinis vacare, quam obiter tantum eas delibare optarent. Denique paucos habebimus solide doctos Theologos^b. Cum autem et Jngolstadij et Dilingae praeter philosophiae et Theologiae cursum, nunc etiam Scripturae sacrae, Casus conscientiae et Controversiae doceantur, facile erit vel in vtraque vel in alterutra harum Academiarum rationem inire, qua etiam^c debilioribus istis ingenjs consulatur, quibus aliquando prodest subtiliora quaedam audisse, etiamsi non assequantur perfecte omnia. Fuerit etiam fortasse bonum, certi aliquid de studijs nostrorum scholasticorum aliquando statuere, quo scilicet loco Rethores, quo Philosophi, quo item^d Theologi nostri simul^e debeant institui. nam in singulis facultatibus excellentiores praceptoribus audire nostri deberent, quales non solent vno eodemque loco vt plurimum reperiri^f.

Quod superest Reuerenda P. T. sanctissimis sacrificijs et orationibus etiam atque etiam in Domino nos commendamus. Dilingae
1º Februarij 1571.

T. P. filius in Domino
Th. Canisius.

Admodum Reuerendo in Christo Patri nostro Francisco, praeposito Generali Societatis IESV Romae.

Petri Canisii animus magis quam in scholas domesticas inclinabat in scholas exterritorum discipulorum a Sociis halensibus instituendas. De qua re Hoffaeus Borgiae Oeniponte 8. Iulii 1571 *scripsit: „Audio Senatum Halensem velle petere vt Halae vnam aut alteram classem aperiamus. Putat P. Canisius, P. Rector et ego, omnino Senatui gratificandum, vt sic eorum animos nobis conciliemus dum Reginae viuunt, quibus defunctis, ingrati hospites essemus si ciuitas nihil a nobis commodi

a) Duo vv. sqq. a Th. C. supra versum scripta sunt. b) Vide infra, adn. 1. c) d) Hoc v. a Th. C. supra versum scriptum est. e) Haec 2 vv. a Th. C. supra versum scripta sunt. f) Quae sequuntur, omittuntur, quia ad Theodoricum tantum Canisium pertinent. Caeterum vide infra, adn. 2.

¹ Polancus (ex Borgiae sententia, ut omnino videtur) his verbis in margine haec *adnotavit: „Pare ben cio che dicono i Canisii, et se vi è alcuno ingenioso fra loro, vada a dilinga o ingolstadio.“

² Polancus in margine, ut supra, *notavit: „Al Padre Paulo, che questo si è pensato, et dica come si può essequire.“

haberet. P. V. significet suam voluntatem⁴ (ex autogr.; G. Ep. coll. I f. 374^a). „Est Hala“, inquit idem *Hoffaeus*, Oeniponte 1. Martii 1569 Borgiae *scribens, „populosa et negociosa et maior Oeniponto, primaque Tyrollensis ciuitas quae coepit in fide nutare, habuitque nobilem Heresiarcham concionatorem“ [Urbanum Regium] (ex autogr.: G. Ep. X f. 112^a). Anno 1569 „assignatae nostris aedes Schnbergianae, futurae tantisper pro Collegio, dum reginae morerentur, et propriae ipsarum aedes, ut conventum erat, nobis obvenirent. Comparatae sunt 2600 florenis, omni supellec-tili instructae a Reginis; fuissent majori pretio, nisi infestae fuissent a lemuribus et spectris, quae tamen sacris adjurationibns ejecit P. Nicolaus Lanoius Rector Oeni-pontanus“: * „Excerpta ex Historia Collegij etc. Decenn. prim.“ p. 1 (Monachii, in archivio regni bavarici, „Jes. Hall Fasc. 71 N. 1344“). Ac *Reinerius Fabricius* S. J. in * „Annalibus Provinciae Germaniae Superioris“ Ingolstadio 26. Septembris 1571 datis: „Bibliothecam nouis libris instructissimam Collegio donarunt Reginae, cui ex Biblioteca Halensi, quam in usum ciuitas nostris dedit, et simul ex ueteribus ijs-que optimis libris aliunde comparatis, non parua facta est accessio“ (ex archetypo; G. Ep. coll. I f. 187—192).

1729. CANISIUS P. PETRO BUSAEO S. J. collegii coloniensis
magistro.

Dilinga 5. Februarii 1571.

Ex huins litterarum partis apographo subobscuro, eoque circa a. 1651 descripto ex autographo, quod erat Embriacae in collegio S. J. Apographum exstat in Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 2^b (cf. supra p. 363). Primam sententiam ex eodem apographo posuit *Hansen* l. c. 591⁴.

— — Gratulamur augeri vobis numerum studiosorum et messem spiritualem quae Colo[niae] postularet integrum esse ac bene dotatum Collegium¹. — Ora pro me charissime fra[ter] et saluta plurimum P. Leonardum², P. Rethium, P. Hermetem³, cuius concionibus gratu[lor,] omnesque fratres et Patres, quibus felicem annum Christus tribuat in vtroque ho[mine.] Salutant vos P. Rector⁴, M. Winsenius⁵ et reliqui.
dilingae 5^o Febr. 1571.

Seruus in Christo P. Canisius.

Reuerendo Patri M. Petro Busaeo Theologo societ: IESv in Col-legio trium Coronarum Coloniae.

1730. CANISIUS P. LEONARDO KESSEL rectori collegii coloniensis.
Dilinga 25. Martii 1571.

Ex litterarum (litterarum partis) canisianarum apographo subobscuro, eoque circa a. 1651 exscripto ex autographo, quod tunc Embriacae in collegio Societatis asservabatur (cf. supra p. 363), et ex epistularum Rethii commentariis ab ipso Rethio scriptis; quae commentaria sunt in Cod. colon. „Reth.“ (v. *Can. II L*) 2, f. 3^a—6^b; apographum autem illud est in Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 2^b. Eadem ex parte vulgata sunt ab *Hansen* l. c. 593 602.

¹ Collegium reditus habebat paucos eosque propter belgas sediciones parum certos (*Hansen* l. c. 700).

² Kessel collegii rectorem.

³ P. Hermetem Halbpaur (de quo *Can. II* 390²) significat (*Hansen* l. c. 598).

⁴ Theodoricus Canisius.

⁵ Henricus Winsenius sive Hördt; de quo supra p. 228.

— — Audio de Principe Bauaro in Archiepiscopum isthic eligendo bonam esse spem¹. Fiat domini [gratia,]^a [?] vt patronus vestro etiam detur Collegio, quod certe percupimus videre fundatorem^b [?]. [Ora] pro me Chariss. Pater et semel quaeso sacrificium pro meis studijs offer domino apud [S.] Vrsulam. Saluto reuerenter omnes Patres et fratres Collegij. — Dilingae 25 Martij [1571.]^c

Seruus in Christo P. Canisius.

Admodum Reuerendo in Christo P. Leonardo Kessel Praeposito eorum[qui] sunt Societatis IESV Coloniae.

Vel hanc vel superiorem ad Busaeum (v. supra, ep. n. 1729) epistulam Canisii P. Ioannes Rethius S. J. coloniensis gymnasii „trium coronarum“ regens significat, puto, cum Colonia 3. (30.?) Augusti 1571 P. Iacobo Avellanedae S. J. Vindobonae in „aula Imperatoris“ versanti seribit: „In Domino gauisus sum, ac non immerito, ob ea quae R. Patres, D. Franciscus Antonius², et D. Petrus Canisius de zelo Catholicorum Principum³ alias scripserunt.“ Item hanc Canisii epistulam dicere videtur Rethius, cum Colonia 30. Augusti 1571 Canisio scribit: „Recte R. T. meliora sperat“, si catholici non solum hostes arcebunt, sed etiam templum Domini aedificabunt etc.; plura vide in ipsis Rethii litteris, infra, ep. n. 1747.

Annus quidem in apographo epistulae canisiana adeo evanuit, ut legi vix possit; sed „1571“ scriptum fuisse colligitur ex temporum ordine, qui in folio illo codicis servatur. Hansen quoque hunc annum posuit.

1731. CANISIUS P. HIERONYMO NATALI S. J. uni ex praepositi generalis assistantibus. Dilinga vel Augusta m. Aprili (?) 1571.

Canisius Natali circa m. Aprilem (exeuntem?) a. 1571 scripsit; qua epistula eum rogasse videtur, ut librum adversus Centuriatores a se scriptum, quem iam Romam missurus esset, legeret et, quid in eo emendandum esset, se moneret; vide infra, ep. n. 1736 et mon. litt. (55) (57).

1732. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu.

Dilinga 20. Aprilis 1571 et Augusta 23. Aprilis 1571.

Ex epistula archetypa, manu P. Antonii Guisii S. J. scripta manuque Canisii („Seruus“ etc.) subscripta (2^o; 3¹/₂ pp.; in p. 4 inscriptio quoque manu Canisii posita est), et ex schedula autographa Canisii (8^o; 1/3 p.); quae exstant in Germ. 183 n. 243 244 (f. 262 263 et sq. non sign.). Prioris litterarum partis (usque ad „Cardinalis Varmiensis, alijque“ incl.) apographum (B) saeculo XVII. scriptum exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 152. Maiorem epistulae partem (ab initio ad „Caeterum de distribuendis“ excl.) ex archetypo posuit Sacchinus (S), Can. 274—278. Eadem

a) *Vel voluntas, quod v. supplendum esse censuit Hansen.* b) *Vel fundatum, ut legit Ha.*
c) *Vide quae sub ipsam hanc epistulam dicuntur.*

¹ Salentinus ab Isenburg archiepiscopus (v. supra p. 324) nec fidei professionem tridentinam facere nec consecrationem suspicere volebat. Quare de eo removendo vel ad abdicationem adducendo et de Ernesto principe (v. supra p. 99) in eius locum substituendo iam inde ab a. 1569 agebatur (*Lossen* l. c. 95—102. *Hansen* l. c. 593²).

² Hic Praga 3. Aprilis 1571 Rethio scripsit de rebus a Maximiliano II. imperatore pro ecclesia et Societate gestis (*Hansen* l. c. 594—595).

³ Alberti V. Bavariae ducis; Ferdinandi II. archiducis et Tirolis etc. principis; Caroli archiducis et Stiriae etc. principis.

partem ex Sacchino, multis tamen verbis omissis, transcripsit *Python* l. c. 269—271. Epistula usi sunt eiusque particulias posuerunt *Dorigny* l. c. 325—326 (gallice); *Riess* l. c. 393 (germanice); *Boero*, Can. 343—344 (italice); *Michel*, Can. 366—367 (gallice) etc.

Rationem reddit libri primi adversus Centuriatores a se scripti, qui est de Ioanne Baptista. Cur alios quoque haereticos impugnarerit. Cur multa Patrum testimonia congesserit et saepe haereticorum verba protulerit. A pontifice indulgentiam petit, a praeposito generali paenitentiam accipere paratus. Multa collegit ad B. M. V. defendendam. Petit, ut liber suus Romae emendetur. Libentissime a scriptione cesabit. Bibliopola augustanus, cuius impensa liber editur, eum ante nundinas autunnales vulgare non vult. Ad cardinalem Trichsess eius exempla mittuntur. Congregatio provincialis.

† Pax Christi nobis aeterna, admodum Reuerende Pater.

En primitias operis mei¹, quas tarde quidem, sed utinam mature satis edam. adeo nihil satis elaboratum contra istiusmodi sectarios hoc tempore, et in tali arguento conscribi et edi posse arbitror. Ac primum^a quidem a Pat. tua supplex ueniam peto, quod fortasse praeter mentem et scopum illorum, qui operis huius conficiendi authores mihi fuere, laborem mihi auxerim, fusiusque tractarim propositum argumentum². Nec enim satis habui, cum solis Centuriatoribus dimicare, sed et complures alias, praecipuos quidem huius aetatis sectarios in medium quoque pertraxi, et per occasionem impugnandos putaui, uere ut hoc opus de corruptelis uerbi Dei inscriberetur³. Deinde res ipsa monebat alias non praeteriri^b, quorum sententias, errores et uerba Centuriatores aemulantur: ne alioquin illi frustra incusarentur in his, quae cum alijs communiter docent, maleque sentiunt. Prodest etiam haec qualiscumque collatio sententiarum in uerbo dei interpretando, ut rectius cognoscatur confusio et absurditas et impietas opinionum, quas nobis inuehunc aduersarij. Et spero futurum, ut soepe^c lector ex hoc opere, quandam animi horrorem induat, prorsusque detestetur tot ac tantas istorum abominationes, quas in Euangelica historia^d tam impudenter admiscent. Sed fortasse prolixius egi de solo Joanne: Sit ita ut hic milii plusculum indulserim, dum undique arripi, quae argumenti propositi affinitas, et haereticorum uanitas suppeditabat. Illustrauit ut spero, Joannis historiam, adiunctis ubique testimentijs Patrum,

a) plurimum B. b) non praeterire alias B. c) saepe B. S. d) *Sequitur isti vel simile v., obliit.*

¹ Significat „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Librum primum, in quo de . . . Ioannis Baptiste historia evangelica . . . pertractatur“, Dilingae per Sebaldum Mayer excusum; cf. infra, mon. litt. (57).

² S. Pius V. id unum per Borgiam Canisio mandaverat, ut adversus Centuriatores Magdeburgenses, dum plenior eorum refutatio pararetur, cito componeret libellum, quo non posse iis credi ostenderet, exemplis aliquot demonstrando, quantum inter se ipsi pugnarent, quam absurdia proferrent etc. (*Can. V* 480—481 et supra p. 390).

³ Ita impugnat (praeter Centuriatores) Iacobum Andreae (Schmidelinum), Ioannem Brentium, Martinum Bucerum, Ioannem Calvinum, Martinum Lutherum, Georgium Maiorem, Philippum Melanchthonem, Erasmus Sarcerium, Udalricum Zwinglium.

ut sciant haeretici, nobis non deesse arma, quibus in huiusmodi personis Euangelicis cum Ecclesia celebrandis et contra nouos Theologos defendendis utamur. Habeo non minorem nunc mihi paratam supellectilem ad Mariae Deiparae historiam vindicandam et expoliendam. Etsi^a quosdam haec probationum offendet copia, non deerunt spero, qui probent diligentiam in Dei sanctis glorificandis, praesertim, quando nunc maxime nihil non mordent in istis et labefactare conantur haeretici, ut multis Catholicis uirulentia sua negocium facessere uideantur. Erunt praeterea Romae, ut uereor, qui me dicant immodicum fuisse in citandis haereticorum uerbis et cumulandis sententijs, sicut^b nemo fortasse, quod sciā equidem, in hoc genere accuratius fecit. Verum intelliget Illustrissimus D. Cardinalis Varmiensis¹, alijque^c uiri sapientes in his regionibus bene uersati fatebuntur, haec remedia Germaniae nostrae morbis hodie grassantibus conuenire, simulque hac ratione Catholicam doctrinam in multis confirmari, et nouatorum impietatem stultitiamque^d manifestius prodi et fortius dissipari. Verum non est cur ego me et librum hunc nouum^e excusem, aut defendam pluribus, Deum imprimis rogo ut immensa bonitate gratiaque sua suppleat, quod in hoc opere toto confiendo a me uel admissum, uel praetermissum est male. Si uero ad S. D. N.² liber est peruenturus, nihil desidero magis, quam pro meis peccatis et negligentijs plenariam indulgentiam impetrari. Tua uero Paternitas iure suo quamlibet mihi iniungat poenitentiam, ea me dignum esse nunquam dubitabo.

Nunc paucis indicabo, quid in primis circa hanc primam operis partem cupiam obseruari, ut ad reliqua, si progrediendum erit mihi, munitior^f uia sit, et rectius ad Dei gloriam omnia confiantur. Primum uehementer oro, aliquem ex Theologis designari lectorem simul et censorem operis uniuersi, qui sedulo annotet, et in charta^g separatim excerptat, quibus in locis mutatione aliqua opus esse uideatur. Mihi non displicebit, si ex Patrum iudicio quaedam isthic in margine corriganter, priusquam liber alijs exteris communicetur. Quod si multa ex opere tollenda, uel integrae paginae resecande uiderentur, cupio ea de re^h statim admoneri, quia nondum liber in publicum prodijt, nec prodibit fortasse ante menses aliquot, ut postea dicam. Ex qua nostrorum censura et diligentia in relegendo libro hunc quoque fructum colligam spero, ut admonitus ab illis in posterum sciam, quae mihi potissimum in reliquis uel obseruanda uel cauenda esse uideantur. Liberumⁱ certe admonitorem expecto atque desidero, paratus non solum patienti sed etiam alacri gratoque complecti pectore quicquid contra meam scriptiōnem fuerit iudicatum. Quod si ex

a) Et si B S. b) sic vt S. c) Hoc verbo B terminatur. d) Sequitur for rel simile v., obliit. e) S haud recte: meum. f) erit, mihi munitior S. g) Ita in ipso arch. correctum est ex chartas. S: annotet, in chartaque. h) Hoc v. supra versum scriptum est. i) Ita in ipso arch. correctum est ex Librum.

¹ Stanislaus Hosius episcopus varmiensis; qui Romae versabatur; cf. supra p. 383. ² Pium V.

hoc qualicumque gustu futuri operis iudicium fiet, non operaे precium uideri, ut diutius ego in hoc pistrino uerser, qui coram Deo et Pat. tua profiteor, me ad hoc tantum sustinendum onus^a multis modis indignum ac imparem esse, praesertim si cum alijs doctioribus Theologis conferar, nemo suspicetur quaeso, me grauatim hoc accepturum esse. Imo uero praeclare mecum actum iri putabo, si post hunc librum primum editum cessare iubear, et alijs tradam lampada, qui rem tantam pro dignitate uelint et possint absoluere. Nec enim ignoro alios uocationis meae proprios esse labores, quibus maiore fortasse cum fructu gustuque spiritus hoc tempus, quod^b molestissimis studijs tribuo, possim accommodare, quando ita obedientia sancta permittet.

Caeterum de distribuendis quatuor libris, qui mittuntur, faciet Paternitas tua, quae sugeret Dominus. Pergratum erit munus, si Cardinalis noster Illustrissimus Augustanus¹ uolumen unum, quod soepe desiderauit, acceperit. Mitto autem hos libros ruditer colligatos, partim ut allatori minorem sarcinam adferant, partim ut isthic statim religentur uenustius, et nostrae quidem Prouinciae sumptibus, priusquam exteris offerantur. Qua in re nihil dubito, quin Patres in medium optime consulent, quod magis e re fore putabunt. Plura uero mittemus exemplaria, si haec prima placebunt: nec ego ad reliqua edenda progrediar, nisi nouum mandatum accesserit, et Paternitas tua iudicauerit, uel ob Pont. Max. uel ob utilitatem aliquam, ut secunda et tertia pars de Maria et Petro in lucem exeant. Hoc si futurum est, habebo satis quod laborem sequenti autumno et hyeme, hoc est, ad festum usque Paschatis², si Dominus erit mihi propitius³, praesertim suffragantibus hic precibus nostrae Societatis, quibus me permultum egere soepe sensi.

Ne autem quenquam offendat, huic libro deesse^c nomen authoris et nuncupatoriam epistolam, quae Alberto Bauariae duci inscribetur⁴, et generalem de uerbo Dei eiusque corruptelis, et Centurijs nouis praefationem. Haec propterea nunc praetermittuntur, quod gratificandum fuerit Augustano Bibliopolae⁵, qui cum sumptus huius editionis faciat, non permittit integrum librum excudi et uendi, ante mercatum autumnalem⁶. Veretur enim, ne pecuniae suaе et lucri

a) Ita (ab ipso C.?) correctum est ex opus. S tamen habet opus.
c) Hoc v. supra versum scriptum est.

b) Sequitur his, oblit.

¹ Otto Truchsess de Waldburg episcopus augustanus et praenestinus, Germaniae apud sedem apostolicam protector, iam inde ab a. 1568 Romae morabatur; v. supra p. 413. ² Id 6. Aprilis futurum erat.

³ Nm 14, 18; cf. 1 Rg 24, 7; 26, 11; 2 Rg 23, 17; Ps 98, 8 etc.

⁴ Canisius aut postea consilium mutavit, aut — id quod mihi longe magis probatur — hoc loco scribendo mendum fecit; nam et librum Ferdinando II. archidiuci dedicavit, et 1. Septembbris 1571, cum id P. Natali significaret, se idem „et alias indicasse“ notavit; v. infra, ep. n. 1742 1748 1751.

⁵ Georgio Willer „seniori“, puto; v. supra p. 330³ et infra, mon. litt. (57).

⁶ Is Francofurti ad Moenum m. Septembri futurus erat.

iacturam faciat, si liber interea ut fieri solet, ab alijs alicubi recudatur, praesertim cum satis crassis characteribus uideatur expressus, ut in minorem formam redigi facile possit¹. Reliqua Procurator noster coram exponet². Faxit Dominus, ut aliqua ex parte satisfacere possim superioribus meis, simulque tueri ualetudinem in hisce laboribus. Oret pro me semper Paternitas tua ac optime ualeat in Christo Jesu Domino nostro³. Dilingae 20 Aprilis. 1571.

Seruu et filius P. Canisius.

† Visum est P. N. Prouintiali⁴ consultius fore, si haec exemplaria procuratori non committerentur, sed faciliore uia et breuiore tempore isthuc recta mitterentur ad Jllustriss. D. Cardinalem Augustanum. Hunc igitur per literas moneo, ut nullum exemplar cuiquam offerat uel ostendat, nisi accedente primum consensu et authoritate P. T. sicut constitutiones nostrae praescribunt⁵: fortasse nonnulla in his corrigenda esse per nostros. Praeterea peto ab illo, ut P. T. offerat exemplar S. D. N. utque solum exemplar unum asseruet ipse ex quatuor, tria igitur permittat P. T. plura quidem ad illum mitti posse postea. Atque haec ego de mutatione consilij, quod literis alijs explico. Conuenerunt hoc loco Patres, ut prouintialis congregatio celebretur⁶. Commendo me iterum sacrificijs et precibus P. T. P. Assistentium et totius societatis in Christo domino nostro. Augustae 23 Aprilis 1571.

Jndignus filius P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri P. Francisco Borgiae Praeposito generali Societatis nominis JESV. Romae.

De hac Canisii epistula bene notavit *Sacchinus* (Can. 273—274): „Luculenter edocebit, . . . quantum aliorum iudiciis tribuendum sit, qui digna luce, et appro-

¹ Nullis paene legibus ea aetate auctorum, editorum, typographorum iura protegebantur; idcirco illi „privilegia typographica“ sibi comparabant; quorum tamen vis saepe maior non erat quam principum vel magistratum, qui ea dederant, sive potentia sive bona voluntas; et interdum ad privilegiorum vim eludendam satis erat, quod liber alio typorum genere minoreque charta excudebatur (*Kapp* l. c. 748). Liber Canisii, a. 1571 in 4^o editus, a. 1572 ab eodem Sebaldo Mayer et — ut equidem censeo — eiusdem Georgii Willeri impensa in parvo 8^o excusus est (*Sommervogel*, Bibl. II 674).

² Socium dicit ex Societatis instituto proxime a provincia Germaniae superioris eligendum, ut Romam eat ad provinciae res praeposito generali enarrandas et provinciae negotia curanda; cf. supra p. 164.

³ Rom 6, 11 23 etc.; v. supra p. 290⁹. ⁴ Paulo Hoffaeo.

⁵ Libri „edi non poterunt in lucem sine approbatione atque consensu Praepositi Generalis. . . . Intelligi oportet, a nemine librum ullum sine examinatione et approbatione speciali Praepositi Generalis, ut dictum est, publicari debere. . . . Qui talento praeditus ad scribendos libros communi bono utiles eos conscriberet; in lucem edere non debet aliqua scripta, nisi prius Praepositus Generalis ea videat et legi ac examinari faciat“: *Constitutiones* S. J. P. 3, c. 1, n. 18; P. 4, c. 6 O; P. 7, c. 4, n. 11.

⁶ Vide supra, adn. 2, et infra, mon. aug. (a 8).

batione Doctorum edere inducat animum“; et *Boero* (Can. 343): „Sarà sempre un monumento insigne della sua profondissima umiltà.“

Polancus Societatis secretarius Canisio ad has litteras respondit 19. Maii et 2. Iunii 1571.

1733. CANISIUS cardinali **OTTONI TRUCHSESS** episcopo augustano et praenestino etc. Augusta Vindelicorum circa 23. Aprilis 1571.

Quattuor exempla Libri primi Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Romam ad eum mittet. Plura vide in „Postscripto“ epistulae superioris.

1734. CANISIUS cardinali **STANISLAO HOSIO** episcopo principi varniensi. Augusta Vindelicorum circa initium m. Maii 1571.

Ex Hosii litteris 11. Iulii 1571 ad Canisium datis colligitur, hunc Augusta paulo post congregationem, qua Germaniae superioris Socii P. Nicolaum Lanoium elegerant provinciae apud praepositum generalem „procuratorem“ (v. supra p. 439), ad Hosium epistolam dedit (per Lanoium ipsum Romae ei tradendam?), qua Lanoium commendabat et cardinalem rogabat, ut librum de S. Ioanne Baptista adversus Centuriatores a se scriptum (v. supra p. 436) legeret; cum vix dignum esse, qui vulgaretur; valde dubitare se, num sibi in scribendo progrediendum esset; neque se poenam negligentiae recusare.

1735. CANISIUS P. EVERARDO MERCURIANO S. J. uni ex praepositi generalis assistantibus. Augusta Vindelicorum 5. Maii 1571.

Ex autographo (2^o; 1 p.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 245 (f. 203 et sq. non sign.). Litterarum particulam posuerunt *Boero*, Can. 344, et *Michel*, Can. 367; iisdem usus est *Janssen* l. c. IV^{15—16} 413.

Optat, ut Mercurianus veniat visitator. Timet, ne P. Lanoius in Poenitentiaria vaticana haerere debeat. Libri sui censuram petit, libenter a scriptione cessaturus. Scriptorum institutum commendat. Lanoium laudat.

† Pax Christi nobis aeterna Admodum Reuerende Pater.

Gratulamus Galliae, quae tamdiu complecti potuit Reuerentiam T. eiusque consilijs adiuuari¹. Dolemus uicem^a nostram, quod hactenus frui non licuit optata praesentia R. T. Deumque precamur, ut chariss. Patris aduentu refici et recreari aliquando possimus. Nam Visitatoris praesentia, ut P. Procurator exponet², non posset rebus nostris non prodesse, certoque confidimus fore, ut quae gratia modo Galliae contigit, ea Germaniae quoque Patrum nostrorum beneficio tribuatur. Ac de Procuratore modo id solum dicam, non sine metu illum a nobis mitti, quod putent nonnulli, muscipulas in Poenitentiaria noua esse paratas, quae huiuscemodi Patres facile capiant, bonosque pisces uelut reti pertractos aegre dimittant³. Sed rite constituent omnia nostri

a) *Sequitur* nostr^u vel noster, a C. obliu.

¹ Vide supra p. 420¹.

² Nicolaus Lanoius, 25. Aprilis a provincia Germaniae superioris procurator electus; v. infra, mon. aug. (a 8).

³ S. Pius V. a. 1570 „Poenitentiariorum minorum“, qui in basilica S. Petri venientium undique Romam confessiones patro cuiusque sermone exciperent, collegium vaticanum Societati tradiderat (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 6, n. 1—8; *Sanctus Franciscus Borgia* V 356—357 371—373). Quare *Franciscus Borgias* praepositus generalis Hoffaeo Roma 21. Octobris 1570 *scripsit: „Della persona del P. Dottor

maiores, qui proculdubio intelligunt, boni senis Lanoy praesentiam multis in huius prouintiae locis tantum non necessariam esse, ut hinc redditum senioris nostri omnes expetere uideantur.

De meo libro, quem isthuc editum misi¹, non possum non metuere censuram Romanam, quam scio non esse uulgarem, sed^a exactam atque exquisitam. Cur uero metuam damnari hoc meum opus, quod perlibenter abrumpam ac in alium quemuis conijciam, qui rectius in hoc ampio difficultique campo uersetur? Habetis iam specimen siue stultitiae, siue^b inscitiae meae. Innuite tantum, ut a molesto labore supersedeam. en paratissimum sentietis, qui non sine fastidio cum istis immanibus Christi Ecclesiaeque hostibus hoc bellum gero. Tantum Reuerentiam T. per Christi amorem rogo, libere ut moneat de ijs, quae aut cauenda, aut emendanda erunt, si progredi debeam in hac difficii conflictatione, quae mihi magno certe labore constat.

Orsa est noua tela de constituendis in hac prouintia scriptoribus², ut coram intelliget R. T. Promoueat quaeso sanctum institutum, ut habeat quosdam e nobis Ecclesia non solum contionatores, sed et scriptores idoneos hoc tempore, quo plurimum proficitur bona et commoda scriptio, ut rite cognoscit R. T.

De alijs coram narrabit omnia Procurator, quem non attinet commendare multis, cum sit maior exceptione. Salutari ex me cupio P. omnes Assistentes, P. Polaneum, P. Emanuelem³, P. Madridium et reliquos in Christo patres et fratres. Meminerit mei quaeso R. T. in suis sacrificijs, et commendatam sibi perget habere nostram Germaniam, quae fert aegre tam diu abesse suum Assistentem. Dominus in gloriam sui nominis omnia⁴. Augustae 5 Maij 1571.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo Patri, P. Euerardo Mercuriano, Assistenti et Theologo Societatis Jesu, patri suo. Romae.

Quod Canisius Mercuriano scribit, orsam esse novam telam de constituendis in provincia Germaniae superioris scriptoribus, nescio utrum ea „tela“ Canisio plene placuerit, an is optaverit, ut scriptores illi potius in provincia rhenana constituerentur (quae Sociis magis abundabat) vel saltem aliqui ex eius sodalibus illius rei gratia in Germaniam superiore mitterentur. *Paulus enim Hoffaeus* Germaniae superioris provincialis Augusta 12. Maii 1571 Francisco Borgiae praeposito generali de P. Hermanno Thyraeo, quem provincia rhenana Romam miserat procuratorem, *scripsit:

a) *Ita C. correxit ex sex vel simili v.* b) *siuae autogr.*

Lanoi ne haueria bisogno questa nostra Penitentiaria di Roma per l' età, uirtu, dottrina et lingue di esso, et è un loco proprio per persone molto strache hauendo fatiche molto moderate.⁵ Et *Roma 29. Ianuarii 1571: „Non si tratta di leuar il P. Lanoy dalla sua Prouincia poi che a V. R. pare sia iu quella tanto necessario“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 70 f. 129^b 147^a).

¹ „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Librum primum“ adversus Centuriatores Magdeburgenses aliosque haereticos scriptum significat; v. supra p. 436.

² Vide supra p. 417, et quae sub ipsas has litteras dicentur. ³ Saa.

⁴ Cf. Ps 78, 9; caeterum de hac dicendi ratione Canisio usitata v. *Can. V* 18³ 430.

,Audio quod Procurator Rhenanus habeat in mandatis vt in causa Theologorum qui contra Haereticos scripturi sunt, frigidam suffundat: audiui eius rationes quae sane nil habent ponderis. P. V. perstet in bona sententia, rem auspicetur, haec Prouintia libenter periculum faciet, nec metuet aduersarios, sed illos potius metuere faciet, interim scribant alij in alijs Prouintijs quantum volent, futurum est, Christo prosperante, vt res sit in hac prouintia optimum habitura^a successum. P. Canisius eam rem Rhenanis proposuit^b, me inscio, quod mihi dispiueuit. sciebam enim quod alij pro hac Prouintia aemulari non soleant, praesertim si id fiat cum iactura personarum suarum^c (ex autographo; G. Ep. coll. I f. 208^a). Caeterum vide, quid Canisius eo de instituto 1. Augusti 1571 ad P. Natalem scripserit, infra, ep. n. 1743.